МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Кобинская СОШ »

ПРИКАЗ

«_____»___________ 2025г.                                              №______
Об утверждении плана мероприятий МБОУ «Кобинская СОШ »,
посвященных Году Защитника Отечества
      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с Указом Президента РФ «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества, в соответствии с Распоряжением правительства Российской Федерации от 17 мая 2024 года № 11174-р, и на основании приказа МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района» ЧР от 14.01.2025г. № 04 «Об утверждении плана основных мероприятий «Года защитника Отечества»»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2025 году в МБОУ «Кобинская СОШ » Год защитника Отечества;

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных мероприятий МБОУ «Кобинская СОШ », посвященных Году Защитника Отечества (далее – План).
3. Заместителю директора по ВР Акмамбетовой К.Д.
· обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;
· обеспечить участие всех категорий участников образовательных отношений в мероприятиях, предусмотренных Планом;
· ежеквартально предоставлять в МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района» ЧР информацию о ходе выполнения Плана;
· освещать мероприятия о событиях Года Защитника Отечества на сайте и информационных стендах МБОУ «Кобинская СОШ ».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
                                    Директор школы:                                Хасиев Х.М.
                                    С приказом ознакомлены:                  Акмамбетова К.Д.
Приложение 1

к приказу МБОУ «Хасиева Х.М.»

от «__» _____2025г. №
П Л А Н

мероприятий МБОУ «Кобинская СОШ »,

посвященных ГОДУ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА
 (2025 год)
«В 2025 году будет отмечаться 80-летие Победы в Великой Отечественной войне. В связи с этим предлагаю объявить 2025 год Годом защитника Отечества в честь наших героев и участников специальной военной операции сегодня и в память о подвигах всех наших предков, сражавшихся в разные исторические периоды за Родину. Во славу наших отцов, дедов, прадедов, сокрушивших нацизм»

В.В. Путин.

Цели:
1. Формирование патриотического сознания: развить у подрастающего поколения уважение к защитникам Отечества и гордость за историческое наследие своей страны.
2. Укрепление связи поколений: установить и поддерживать связь между молодежью и ветеранами, способствовать обмену опытом и знаниями.
3. Развитие гражданской ответственности: воспитать чувство ответственности за будущее Родины и понимание роли каждого гражданина в её защите.
Задачи:
· Организация и проведение мероприятий: проводить уроки, конкурсы и выставки, посвященные патриотической тематике.
· Вовлечение молодежи: активно привлекать детей и подростков к участию в патриотических акциях и мероприятиях.
· Популяризация истории: повышать интерес к изучению истории России через интерактивные и образовательные программы.
Направления в работе
1. Образовательное направление
· Проведение уроков мужества, исторических и литературных вечеров, кинолекториев.
· Организация конкурсов эссе, тематических классных часов.
2. Культурно-просветительское направление
· Проведение конкурсов патриотической песни, выставок и художественных номеров.
· Организация исторических реконструкций и фотовыставок.
3. Спортивно-массовое направление
· Проведение военно-спортивных соревнований, турниров, игр.
· Вовлечение молодежи в акции памяти, участие в проекте "Письмо солдату".
· Участие в акциях "Бессмертный полк" и других патриотических инициативах.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1.
	Торжественная линейка, посвященная открытию Году Защитника Отечества
	Январь
	Заместитель директора по ВР

	2.
	Знакомство педагогических работников с мероприятиями, реализуемыми в рамках плана Года защитника Отечества в 2025 году в школе
	Январь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	3.
	Создание информационного стенда посвященного Году защитника Отечества
	Январь
	Заместитель директора по ВР

	Общешкольные мероприятия

	4.
	Участие в районных, региональных и федеральных мероприятиях, посвященных Году защитника Отечества
	в течение года
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	5.
	Поднятие флага Российской Федерации. Проведение еженедельных линеек
	в течение года

по понедельникам
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	6.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей участников (ветеранов) СВО.
	в течение   года
	Педагог-психолог,

Зам. директора по ВР, классные руководители

	7.
	Акция юнармейцев «Покорми птиц зимой»
	Январь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	8.
	Общешкольное родительское собрание «Патриотическое воспитание - важная составляющая будущего страны»
	Январь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	9.
	Мероприятия, приуроченные Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады;

- акция «Блокадный хлеб»;

- акция «Блокадная ласточка»;

- акция «Блокадная ленточка»;

- Книжная выставка «900 дней во имя жизни»;

- тематические классные часы.
	Январь
	Зам. директора по ВР,

советник, организатор классные руководители,
учитель истории

	10.
	«Диалог поколений» (встреча с участниками СВО)
	Февраль
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	11.
	День защитника Отечества (23 февраля)

- Торжественная линейка;

- конкурс военных песен;

- тематические классные часы.
	Февраль
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	12.
	Тематические классные часы:

- Обсуждение исторических событий и подвигов защитников Отечества.

	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	13.
	Кинолектории:
- Просмотр и обсуждение фильмов о военных героях и защитниках Отечества.
	Март
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	14.
	День воссоединения Крыма с Россией.

Тематические классные часы.
	Март
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор, классные руководители

	15.
	Классные часы:

90 лет со дня рождения советского лётчика-космонавта Юрия Алексеевича Гагарина (1934— 1968)
	Апрель
	Классные руководители

	16.
	День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы.
	Апрель
	Учитель истории

	17.
	Книжно-иллюстрированная выставка «Поклон тебе, Великая Победа!»
	Апрель - май
	библиотекарь

	18.
	Конкурс чтецов «Поэзия войны священной»
	Апрель - май
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	19.
	Книжная выставка «В книжной памяти мгновения войны»
	Апрель - май
	Библиотекарь

	20.
	День Победы (9 мая -80-летие)

Участие в акциях:

- «Георгиевская ленточка»;

- «Окно Победы»;

- «Сад Победы»;

- «Цветы у обелиска», торжественное возложение цветов у памятника;

- «Стена Памяти» оформление портретов участников ВОВ;

- «Бессмертный полк».
	Апрель - май
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор,  классные руководители

Учителя-предметники

	21.
	День памяти и скорби. Участие во всероссийской акции «Свеча памяти»
	Июнь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	22.
	«Разговор с Героем» - цикл встреч с участниками военных действий
	в течение года
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор, классные руководители

	23.
	Фотовыставка «Слава участникам СВО».
	Сентябрь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор классные руководители

	24.
	«День отца». Выпуск газеты «Мой папа - защитник»
	Октябрь
	классные руководители

	25.
	Выставка детско-родительского творчества «Мы едины», посвященная празднованию Дню народного единства.
	Октябрь-ноябрь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	26.
	Внеклассное мероприятие, посвященное Дню Героев Отечества «О земляках - героях СВО».
	Декабрь
	Зам. директора по ВР,

классные руководители

	27.
	Проект "Письмо солдату"
- Учащиеся пишут письма благодарности участникам СВО
	в течение года
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

	28.
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, приуроченных к Году Защитника Отечества.
	в течение года
	Зам. директора по ВР,

учитель физической культуры

	29.
	Подведение итогов года
- Закрытие года Защитника Отечества.
	Декабрь
	Заместитель директора по ВР, советник, организатор

*** План мероприятий может быть дополнен, в связи с объективной необходимостью, либо при поступлении новых предложений и идей от любого из участников образовательных отношений МБОУ «Кобинская СОШ ».